El Presupuesto de Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2026, orientado a la obtención de 

resultados es congruente con la estimación de los ingresos para el Ejercicio Fiscal 2026, manteniendo un equilibrio 

fiscal con el objeto de generar un Balance Presupuestario sostenible, y asciende a $131,365,828,843.00 (Ciento 

treinta y un mil trescientos sesenta y cinco millones ochocientos veintiocho mil ochocientos cuarenta y tres pesos 

00/100 M.N.), el cual contiene las provisiones para erogaciones especiales de gasto público, mismas que se incluyen 

en el numeral 3, Apartado C, del Anexo de Transparencia. 

Dicho Balance Presupuestario detalla la información por rubro específico en el numeral 1, Apartado A, del

[...]

en los medios de difusión oficial para efectos de transparencia. 

CAPÍTULO II 

DE LAS CLASIFICACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO 

ARTÍCULO 5. El Presupuesto de Egresos del Estado se presenta en: 

I. Gasto Programable, que asciende a la cantidad de $100,675,188,416.00 (Cien mil seiscientos setenta y cinco 

millones ciento ochenta y ocho mil cuatrocientos dieciséis pesos 00/100 M.N.), que incluye las asignaciones 

correspondientes a los Programas Presupuestarios, y 

II. Gasto No Programable, que asciende a la cantidad de $30,690,640,427.00 (Treinta mil seiscientos noventa 

millones seiscientos cuarenta mil cuatrocientos veintisiete pesos 00/100 M.N.), que incluye deuda pública, 

transferencias a municipios y adeudos de ejercicios fiscales anteriores. 

La deuda pública, se desagrega en deuda por tipo de garantía y deuda por tipo de instrumento de contratación, 

misma que se desglosa en los numerales 1, 2 y 3, Apartado B, del Anexo de Transparencia.

[...]

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Asimismo, con el objeto de continuar fomentando acciones en materia de derechos humanos como eje central de 

la asignación del presupuesto, el Congreso del Estado determina la reorientación de recursos, por la cantidad de 

$217,500,000.00 (Doscientos diecisiete millones quinientos mil pesos 00/100 M.N.) conforme al “Anexo de 

Reorientación de Recursos”. 

La Secretaría emitirá el Oficio de Autorización correspondiente a los Ejecutores de Gasto en términos de lo 

previsto en el Manual, conforme a su presupuesto aprobado en la Ley o derivado de las Adecuaciones

[...]

por tener atribuciones afines a su objeto, deberá solicitar por escrito a la Secretaría realizar las gestiones ante la 

institución fiduciaria para su extinción de conformidad con las disposiciones que resulten aplicables. 

CAPÍTULO II 

DE LOS SERVICIOS PERSONALES 

ARTÍCULO 39. El monto previsto para el pago de servicios personales asciende a $52,350,429,412.00 

(Cincuenta y dos mil trescientos cincuenta millones cuatrocientos veintinueve mil cuatrocientos doce pesos 00/100 

M.N), cuyo desglose está contenido en el numeral 3, Apartado C, del Anexo de Transparencia. Asimismo, para 

efectos de cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, se 

presenta el formato correspondiente en el numeral 5, Apartado A, del Anexo de Transparencia.